di

st
rib

ui
r

67
5.

29
6

(4

4.
39

5
)

63
0.

90
1

2.
43

4.
56

6

(7
4.

69
0

)
2.

35
9.

87
6

P
es

so
al

2.

67
5

2.
67

5

1.
13

0.
82

1

(2
7.

28
2

)
1.

10
3.

53
9

Im

po
st

os
, t

ax
as

 e
 c

on
tr

ib
ui

çõ
es

(4

.9
67

 )

(4
.9

67
 )

36
6.

17
0

(3

.0
13

 )
36

3.
15

7

O
ut

ro
s

19
2.

91
4

19
2.

91
4

45

2.
90

1

45

2.
90

1

R
em

un
er

aç
ão

 d
e

ca
pi

ta
is

 p
ró

pr
io

s
-

Lu
cr

os
 r

et
id

os

48
4.

67
4

(4

4.
39

5
)

44
0.

27
9

48
4.

67
4

(4

4.
39

5
)

44
0.

27
9

PÁGINA: 64 de 137

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2016 - ESTACIO PARTICIPAÇÕES SA Versão : 2

Notas Explicativas

Estácio Participações S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras
em 31 de dezembro de 2016
Em milhares de reais, exceto quando indicado em outra forma

10 de 73

(e)   Distribuição de lucros (Nota 17 (f))

 Consolidado

 Exercício findo em 31 de dezembro 2015

 Originalmente

 Apresentado  Ajuste  Reapresentado

Lucro   484.674   (44.395)   440.279

Reserva Legal   (24.234 )   2.220   (22.014 )

Lucro Líquido  base para dividendos   460.440   (42.175 )   418.265

Dividendos Obrigatórios   115.110   (10.544 )   104.566

Dividendos Adicionais   10.544   10.544

Quantidade de ações em 31 de dezembro 316.684.999   316.684.999

Quantidade de ações em tesouraria em 31 de dezembro (8.896.878 )   (8.896.878)

Dividendo por ação em circulação - em reais   0,37399   0,33973

Obs: em decorrência dos ajustes, em 2015, foram pagos dividendos mínimos superiores ao limite obrigatório,
no montante de R$ 10.544, considerados como dividendos adicionais.

1.6 Combinação de negócios

O Grupo usa o método de aquisição para contabilizar as combinações de negócios. A